REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro da
Cultura sobre gastos do Ministério da Cultura.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  ao Ministro da
Cultura  informações sobre:

a) o número de contratos em vigor no ano de 2003 bem como se em vigor
em 2004, prazo de validade, valor entre as partes, cláusula de multa
por rompimento unilateral entre o senhor Gilberto Gil Moreira e
empresas privadas, em que importem em deslocamento para
compromissos no País e exterior, bem como se há ressarcimento para
despesas pagas pelo erário público, como despesas de viagem,
diárias, hospedagem ou de telecomunicações como telefone celular,
para os membros da comitiva do ministro e contratado, como
servidores públicos;

b)  requer cópia da consulta e do resultado da consulta efetuada pelo
senhor Gilberto Gil Moreira para a Comissão de Ética Pública e
Controladoria Geral da União a propósito do acúmulo das funções
ministeriais e de empresário e artista contratado por empresas
nacionais e estrangeiras no mesmo período da prerrogativa de Ministro
de Estado da Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

Os princípios da legalidade e moralidade são fundamentais para o bom
funcionamento da Administração Pública.

Assim, é de suma importância que esta Casa Legislativa tenho
conhecimento sobre os procedimentos que têm sido efetuados pela Comissão de Ética
sobre as atividades de cunho privado do Ministro da Cultura, para que haja total
transparência nas suas ações, sem comprometimento da atuação na área do Poder
Público.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2.003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)